2023/5/30 21:51 国家药监局关于发布《药品信息化追溯体系建设导则》《药品追溯码编码要求》两项信息化标准的公告（2019年第32号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20190428164801603.html 1/2

国家药监局关于发布《药品信息化追溯体系建设导则》《药品追溯码编码要求》两项信息化标准的公告
（2019年第32号）

发布时间：2019-04-28

　　为贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进重要产品追溯体系建设的意见》（国办发〔2015〕95号）和《国家药监局关于药品信息化追溯体系建设的指导意见》（国药

监药管〔2018〕35号）等文件要求，推动药品信息化追溯体系建设，国家药监局组织编制了《药品信息化追溯体系建设导则》和《药品追溯码编码要求》两项信息化标准

（见附件）。现予发布，自发布之日起实施。

　　特此公告

　　附件：1.药品信息化追溯体系建设导则

　　　　　2.药品追溯码编码要求

国家药监局

2019年4月19日

国家药品监督管理局2019年第32号公告附件1.pdf
国家药品监督管理局2019年第32号公告附件2.pdf

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E8%BF%BD%E6%BA%AF%E4%BD%93%E7%B3%BB%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%AF%BC%E5%88%99%E3%80%8B%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%BF%BD%E6%BA%AF%E7%A0%81%E7%BC%96%E7%A0%81%E8%A6%81%E6%B1%82%E3%80%8B%E4%B8%A4%E9%A1%B9%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E6%A0%87%E5%87%86%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882019%E5%B9%B4%E7%AC%AC32%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20190428164801603.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20190428164801603.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E8%BF%BD%E6%BA%AF%E4%BD%93%E7%B3%BB%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%AF%BC%E5%88%99%E3%80%8B%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%BF%BD%E6%BA%AF%E7%A0%81%E7%BC%96%E7%A0%81%E8%A6%81%E6%B1%82%E3%80%8B%E4%B8%A4%E9%A1%B9%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E6%A0%87%E5%87%86%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882019%E5%B9%B4%E7%AC%AC32%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20190428164801603.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%91%E5%B8%83%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E8%BF%BD%E6%BA%AF%E4%BD%93%E7%B3%BB%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%AF%BC%E5%88%99%E3%80%8B%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E8%BF%BD%E6%BA%AF%E7%A0%81%E7%BC%96%E7%A0%81%E8%A6%81%E6%B1%82%E3%80%8B%E4%B8%A4%E9%A1%B9%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%8C%96%E6%A0%87%E5%87%86%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882019%E5%B9%B4%E7%AC%AC32%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/ufq80tKpxre84La9udzA7b7WMjAxOcTqtdozMrrFuau45ri9vP4xLnBkZg==.pdf
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/ufq80tKpxre84La9udzA7b7WMjAxOcTqtdozMrrFuau45ri9vP4yLnBkZg==.pdf
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

2023/5/30 21:51 国家药监局关于发布《药品信息化追溯体系建设导则》《药品追溯码编码要求》两项信息化标准的公告（2019年第32号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20190428164801603.html 2/2

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

NMPAB
国 家 药 品 监 督 管 理 局 信 息 化 标 准

NMPAB/T 1001—2019

药品信息化追溯体系建设导则

Guidelines for drug traceability information system construction

2019 - 04 - 19 发布 2019 - 04 - 19 实施

国家药品监督管理局   发 布

NMPAB/T 1001—2019

I

目  次

前言 ................................................................................ II

1 范围 .............................................................................. 1

2 规范性引用文件 .................................................................... 1

3 术语和定义 ........................................................................ 1

4 药品信息化追溯体系建设基本要求 .................................................... 2

4.1 基本构成及其功能要求 .......................................................... 2

4.2 系统（平台）数据交换要求 ...................................................... 2

4.3 系统（平台）建设安全性要求 .................................................... 2

5 药品信息化追溯体系参与方构成及基本要求 ............................................ 2

5.1 参与方构成 .................................................................... 3

5.2 参与方基本要求 ................................................................ 3

附录 A（资料性附录） 药品信息化追溯体系基本构成 ...................................... 5

参考文献 ............................................................................. 6

NMPAB/T 1001—2019

II

前  言

本标准按照GB/T 1.1—2009给出的规则起草。

本标准由国家药品监督管理局信息中心提出。

本标准由国家药品监督管理局综合和规划财务司归口。

本标准起草单位：国家药品监督管理局信息中心。

本标准主要起草人：陈锋、张原、李丹丹、吴振生、王迎利、张喆、冉薇、曹明、王俊宇、刘毅、

钱侃。

NMPAB/T 1001—2019

1

药品信息化追溯体系建设导则

1 范围

本标准规定了药品信息化追溯体系建设基本要求和药品信息化追溯体系各参与方基本要求。

本标准适用于药品上市许可持有人、生产企业、经营企业（包括批发企业和零售企业）、使用单位、

发码机构及监管部门等追溯参与方协同建设药品信息化追溯体系。

2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。

凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

NMPAB/T 1002-2019  药品追溯码编码要求

3 术语和定义

3.1

药品信息化追溯体系  drug traceability information system

药品上市许可持有人、生产企业、经营企业、使用单位、监管部门、消费者等药品追溯参与方，通

过信息化手段，对药品生产、流通、使用等各环节的信息进行追踪、溯源的有机整体。

3.2

药品追溯协同服务平台  drug traceability harmonization service platform

通过提供不同药品追溯系统的访问地址解析、药品追溯码编码规则的备案和管理，以及药品、企业

基础数据分发等服务，辅助实现药品追溯相关信息系统互联互通的信息服务系统。

3.3

药品追溯码  drug traceability code

用于唯一标识药品各级销售包装单元的代码，由一列数字、字母和（或）符号组成。

3.4

药品标识码  drug identification code

用于标识特定于某种与药品上市许可持有人、生产企业、药品通用名、剂型、制剂规格和包装规格

对应的药品的唯一性代码。

3.5

生产标识码  production identification code

用于识别药品在生产过程中相关数据的代码。

NMPAB/T 1001—2019

2

4 药品信息化追溯体系建设基本要求

4.1 基本构成及其功能要求

4.1.1 基本构成

药品信息化追溯体系应包含药品追溯系统、药品追溯协同服务平台（以下简称协同平台）和药品追

溯监管系统。药品信息化追溯体系基本构成参见附录A。

4.1.2 药品追溯系统

应包含药品在生产、流通及使用等全过程追溯信息，并具有对追溯信息的采集、存储和共享功能，

可分为企业自建追溯系统和第三方机构提供的追溯系统两大类。

4.1.3 协同平台

应包含追溯协同模块和监管协同模块，追溯协同模块服务企业和消费者，监管协同模块服务监管工

作。应可提供准确的药品品种及企业基本信息、药品追溯码编码规则的备案和管理服务以及不同药品追

溯系统的地址服务，辅助实现不同药品追溯系统互联互通。

4.1.4 药品追溯监管系统

包括国家和各省药品追溯监管系统，根据各自监管需求采集数据，监控药品流向，应包含追溯数据

获取、数据统计、数据分析、智能预警、召回管理、信息发布等功能。

4.2 系统（平台）数据交换要求

药品追溯系统、协同平台、药品追溯监管系统之间的数据交换应符合国家药品监督管理局制定的数

据交换相关技术标准。

4.3 系统（平台）建设安全性要求

4.3.1 用户安全访问

应提供用户的身份注册、验证和统一管理功能；应提供用户认证、权限管理与访问控制功能。

4.3.2 数据安全传输

应提供数据接入验证功能，以确保数据接收的有效性；应提供数据传输过程中的隐私保护和防篡改

功能。

4.3.3 数据安全存储

应采用有效的数据安全存储技术，防止数据泄露；应能够验证存储数据的完整性和有效性，防止非

授权用户非法获取及修改数据，记录授权用户对数据的修改行为及内容；应具备数据备份与容灾功能。

4.3.4 系统（平台）安全管理

应提供日志和安全事件的管理及分析功能，可统计安全事件的相关情况，可按不同条件快速查询系

统、统计分析系统（平台）的日志和事件。

5 药品信息化追溯体系参与方构成及基本要求

NMPAB/T 1001—2019

3

5.1 参与方构成

药品信息化追溯体系参与方主要包括：药品上市许可持有人、生产企业、经营企业、使用单位、监

管部门和社会参与方。

5.2 参与方基本要求

5.2.1 总体要求

5.2.1.1 药品信息化追溯体系参与方要按照有关法规和标准，积极参与药品信息化追溯体系的建设和

维护。

5.2.1.2 药品上市许可持有人和生产企业承担药品追溯系统建设的主要责任，可以自建药品追溯系统，

也可以采用第三方技术机构提供的药品追溯系统。药品经营企业和药品使用单位应配合药品上市许可持

有人和生产企业建设追溯系统，并将相应追溯信息上传到追溯系统。

5.2.1.3 药品上市许可持有人、生产企业、经营企业和使用单位应当按照质量管理规范要求对相关活

动进行记录，记录应当真实、准确、完整、防篡改和可追溯，并应按照监管要求，向监管部门提供相关

数据，追溯数据字段应符合追溯基本数据集相关技术标准的规定。药品追溯数据记录和凭证保存期限应

不少于五年。

5.2.2 药品上市许可持有人和生产企业

5.2.2.1 应根据《药品追溯码编码要求》对其生产药品的各级销售包装单元赋码，并做好各级销售包

装单元药品追溯码之间的关联。在赋码前，应向协同平台进行备案，服从协同平台统筹，保证药品追溯

码的唯一性。

注：备案内容主要包括：药品追溯码发码机构基本信息、编码规则、药品标识码及其相关信息（生产企业、药品通

用名、剂型、制剂规格、包装规格及该药品对应的药品追溯系统服务地址等）。

5.2.2.2 在销售药品时，应向下游企业或医疗机构提供相关追溯信息，以便下游企业或医疗机构验证

反馈。

5.2.2.3 应能及时、准确获得所生产药品的流通、使用等全过程信息，并应按照监管要求，向监管部

门提供相关数据。

5.2.2.4 应通过药品追溯系统为消费者提供药品追溯信息查询，查询内容应符合药品追溯消费者查询

信息基本数据集相关标准要求。

5.2.3 药品经营企业

5.2.3.1 药品批发企业在采购药品时，应向上游企业索取相关追溯信息，在药品验收时进行核对，并

将核对信息反馈上游企业；在销售药品时，应向下游企业或使用单位提供相关追溯信息。

5.2.3.2 药品零售企业在采购药品时，应向上游企业索取相关追溯信息，在药品验收时进行核对，并

将核对信息反馈上游企业；在销售药品时，应保存销售记录明细，并及时更新售出药品的状态。

5.2.4 药品使用单位

药品使用单位在采购药品时，应向上游企业索取相关追溯信息，在药品验收时进行核对，并将核对

信息反馈上游企业；在销售药品时，应保存销售记录明细，并及时更新售出药品的状态。

5.2.5 药品监管部门

5.2.5.1 国家药品监管部门应建设协同平台，提供准确的药品品种及企业基本信息、药品追溯码编码

规则的备案和管理服务以及不同药品追溯系统的地址服务，为药品追溯系统互联互通提供支持。

NMPAB/T 1001—2019

4

5.2.5.2 国家级和省级药品监管部门应建设药品追溯监管系统，根据各自监管需求采集其行政区域内

药品追溯相关数据，充分发挥追溯数据在日常监管、风险防控、产品召回、应急处置等监管工作中的作

用。

5.2.6 社会参与方

信息技术企业、行业组织等可作为第三方，按照有关法规和标准提供药品追溯专业服务。有关发码

机构应有明确的编码规则，并协助药品上市许可持有人和生产企业将其基本信息、编码规则、药品标识

码及相关信息向协同平台备案，确保药品追溯码的唯一性。

NMPAB/T 1001—2019

5

A  A

附 录 A

（资料性附录）

药品信息化追溯体系基本构成

国家级追溯监管系统

药品追溯系统 企业自建追溯系统 第三方追溯系统

省级追溯监管系统

药品追溯
协同服务平台

监管协同模块追溯协同模块

药品追溯
监管系统

图 A.1  药品信息化追溯体系基本构成

NMPAB/T 1001—2019

6

参 考 文 献

[1] 国务院办公厅关于加快推进重要产品追溯体系建设的意见（国办发〔2015〕95 号）

[2] 食品药品监管总局关于推动食品药品生产经营者完善追溯体系的意见（食药监科〔2016〕122

号）

[3] 商务部等七部门关于推进重要产品信息化追溯体系建设的指导意见（商秩发〔2017〕53 号）

[4] 国家药监局关于药品信息化追溯体系建设的指导意见（国药监药管〔2018〕35 号）

_________________________________

NMPAB
国 家 药 品 监 督 管 理 局 信 息 化 标 准

NMPAB/T 1002—2019

药品追溯码编码要求

Encoding requirements for drug traceability code

2019 - 04 - 19 发布 2019 - 04 - 19 实施

国家药品监督管理局   发 布

NMPAB/T 1002—2019

I

目  次

前言 ................................................................................ II

1 范围 .............................................................................. 1

2 规范性引用文件 .................................................................... 1

3 术语和定义 ........................................................................ 1

4 编码原则 .......................................................................... 1

4.1 实用性 ........................................................................ 1

4.2 唯一性 ........................................................................ 2

4.3 可扩展性 ...................................................................... 2

4.4 通用性 ........................................................................ 2

5 编码对象 .......................................................................... 2

6 药品追溯码基本要求 ................................................................ 2

7 药品追溯码构成要求 ................................................................ 2

8 药品追溯码载体基本要求 ............................................................ 2

9 发码机构基本要求 .................................................................. 2

10 药品上市许可持有人、生产企业基本要求 ............................................. 3

参考文献 ............................................................................. 4

NMPAB/T 1002—2019

II

前  言

本标准按照GB/T 1.1—2009给出的规则起草。

本标准由国家药品监督管理局信息中心提出。

本标准由国家药品监督管理局综合和规划财务司归口。

本标准起草单位：国家药品监督管理局信息中心。

本标准主要起草人：张原、李丹丹、吴振生、王迎利、张喆、冉薇、曹明、王俊宇、刘毅、钱侃。

NMPAB/T 1002—2019

1

药品追溯码编码要求

1 范围

本标准规定了药品追溯码的术语和定义、编码原则、编码对象、基本要求、构成要求、载体基本要

求、发码机构基本要求以及药品上市许可持有人、生产企业基本要求。

本标准适用于药品上市许可持有人、生产企业、经营企业、使用单位和发码机构等追溯参与方，针

对在中国境内销售和使用的药品选择或使用符合本标准的药品追溯码。

2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。

凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 1988-1998  信息技术 信息交换用七位编码字符集

NMPAB/T 1001-2019  药品信息化追溯体系建设导则

3 术语和定义

NMPAB/T 1001-2019界定的以及下列术语和定义适用于本文件。为了便于使用，以下重复列出

NMPAB/T 1001-2019中的一些术语和定义。

3.1

药品追溯码  drug traceability code

用于唯一标识药品各级销售包装单元的代码，由一列数字、字母和（或）符号组成。

3.2

药品标识码  drug identification code

用于标识特定于某种与药品上市许可持有人、生产企业、药品通用名、剂型、制剂规格和包装规格

对应的药品的唯一性代码。

3.3

生产标识码  production identification code

用于识别药品在生产过程中相关数据的代码。

4 编码原则

4.1 实用性

NMPAB/T 1002—2019

2

药品追溯码应保证其科学合理，满足药品追溯业务实际需求和监管要求。

4.2 唯一性

药品追溯码的唯一性应指向单个药品销售包装单元；药品标识码的唯一性应指向特定于某种与药品

上市许可持有人、生产企业、药品通用名、剂型、制剂规格、包装规格和(或)包装级别对应的药品。

4.3 可扩展性

药品追溯码应可根据实际使用需求进行容量扩充。

4.4 通用性

药品追溯码应基于药品上市许可持有人、生产企业、经营企业、使用单位广泛使用的编码规则进行

设计或选择，并充分考虑与之相关的上下游企业、第三方或监管部门信息系统对接的技术需求。

5 编码对象

编码对象应为药品各级销售包装单元。

6 药品追溯码基本要求

药品追溯码应关联药品上市许可持有人名称、药品生产企业名称、药品通用名、药品批准文号、药

品本位码、剂型、制剂规格、包装规格、生产日期、药品生产批号、有效期和单品序列号等信息；应符

合以下两项要求中的一项：

——代码长度为20个字符，前7位为药品标识码；

——符合ISO相关国际标准（如，ISO/IEC 15459系列标准）的编码规则。

7 药品追溯码构成要求

药品追溯码的构成应满足以下要求：

a) 可由数字、字母和（或）符号组成，包括 GB/T 1988-1998 表 2 中的所有字符；

b) 包含药品标识码，并确保药品标识码在各级别的药品销售包装上保持唯一；

c) 包含生产标识码：生产标识码应包含单品序列号，并可根据实际需求，包含药品生产批号、生

产日期、有效期或失效期等；

d) 包含校验位，以验证药品追溯码的正确性。

8 药品追溯码载体基本要求

根据实际需要，药品追溯码的载体可以选择一维条码、二维条码或RFID标签等，药品追溯码应可被

设备和人眼识读。

9 发码机构基本要求

应有明确的编码规则，并应配合药品上市许可持有人和生产企业将本发码机构的基本信息、编码规

则和药品标识码相关信息向协同平台备案，确保药品追溯码的唯一性。

NMPAB/T 1002—2019

3

10 药品上市许可持有人、生产企业基本要求

应选择符合本标准要求的发码机构，根据其编码规则编制或获取药品追溯码，对所生产药品的各级

销售包装单元赋码，并做好各级销售包装单元药品追溯码之间的关联。在赋码前，应向协同平台进行备

案，服从协同平台统筹，保证药品追溯码的唯一性。

NMPAB/T 1002—2019

4

参 考 文 献

[1] 国务院办公厅关于加快推进重要产品追溯体系建设的意见（国办发〔2015〕95 号）

[2] 食品药品监管总局关于推动食品药品生产经营者完善追溯体系的意见（食药监科〔2016〕122

号）

[3] 商务部等七部门关于推进重要产品信息化追溯体系建设的指导意见（商秩发〔2017〕53 号）

[4] 国家药监局关于药品信息化追溯体系建设的指导意见（国药监药管〔2018〕35 号）

_________________________________

	20190428_NMPA_关于发布《药品信息化追溯体系建设导则》《药品追溯码编码要求》两项信息化标准的公告（2019年第32号）
	附件1. 药品信息化追溯体系建设导则
	附件2. 药品追溯码编码要求